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1)  
Pitanje: U tekstu natječaja je vidljivo da se mogu natjecati poduzetnički centri. Naime naš 
Poduzetnički centar je nevladina organizacija i bavi se promicanjem ženskog poduzetništva. Sve 
uvjete iz natječaja možemo zadovoljiti. Posjedujemo vlastiti prostor, stručno osoblje imamo i 25 % 
sredstva iz drugih izvora. Zanima nas da li se možemo javiti na natječaj. 
 

Odgovor: Na temelju Vaših informacija nismo našli ništa sporno što bi spriječilo Vaše sudjelovanje 
na natječaju. 
 
2)  
Pitanje: Općina bi nominirala za program Phare 2005 - Cards 2004, projekt katastarske izmjere 
poljoprivrednog zemljišta, ukupnog ili samo onog dijela koji se odnosi na planiranu poduzetničku 
zonu.  U dva navrata je slala zamolbu i požurnicu Državnoj geodetskoj službi ali bez odgovora. 
Općina je izradila PUR u kojemu je to navedeno kao prioritet, budući da nema još ni prostorni plan. 
 

Odgovor: Projekt katastarske izmjene nije prihvatljiv pod objavljenim pozivom za prikupljanje 
projektnih ideja. Projekti CARDS 2004 i Phare 2005 odnose se isključivo na izgradnju poslovne 
infrastrukture, među ostalim razvoj postojećih poduzetničkih zona. 
 
3) 
Pitanje: Da li u obzir dolazi uspostava novog tehnološkog parka u okviru postojeće industrijske 
zone? 
 

Odgovor: Ukoliko Vaš projekt zadovoljava ostale kriterije navedene u okviru javnog poziva nema 
ništa sporno što bi spriječilo Vaše sudjelovanju na natječaju. 
 
4)  
Pitanje: Da li je prihvatljivost projekta za razvoj i obnovu javnih knjižnica i kulturnih centara 
definirana lokacijom predmetnih objekata u turističkoj zoni grada ili je prihvatljivo da su ti objekti van 
turističkih zona?  
 

Odgovor: Ukoliko možete dokazati da će se razvojem i obnovom javnih knjižnica i kulturnih centara 
potaknuti razvoj turizma u određenom području, Vaša projektna ideja je prihvatljiva. Izgrađeni i 
obnovljeni objekti moraju biti u funkciji turizma. 
 
5) 
Pitanje: Koji je minimum upravne dokumentacije u fazi prijave projektne ideje s obzirom da se do 
rujna 2006. može provesti postupak ishođenja građevinske dozvole (uz uredan vlasnički list 
korisnika)? 
 

Odgovor: Minimum upravne dokumentacije koju treba priložiti uz projektnu ideju nije definiran. 
Međutim, što više projektne dokumentacije posjedujete to bolje će Vaša projektna ideja biti 
rangirana. Projektnu dokumentaciju koju posjedujete morate priložiti uz prijavu u obliku fotokopije 
(nije potrebna ovjera od strane javnog bilježnika). 
 
6) 
Pitanje: Možemo li kao poslovni park aplicirati na natječaj sa zahtjevom za uređenje prostora iako 
nismo vlasnici (vlasnik je Grad), već nam je prostor dan na upravljanje? Grad bi bio partner u 
projektu. 
 

Odgovor: Ukoliko se grad s tim slaže, možete aplicirati s tom projektnom idejom. 
 
7) 
Pitanje: Da li se može unutar projekta proširenja Tehnološkog parka koji je u funkciji poticanja 
poduzetništva podržati i financirati kupnja zemljišta? Naime da bi se isti park proširio potrebna je i 
kupnja zemljišta na kojem bi se sagradila potrebna infrastruktura za poduzetnike početnike koji u fazi 
inkubiranja/učenja besplatno koriste cijelu infrastrukturu tehnološkog parka. Zemljište na koje oni 
žele proširenje je poznato ali se mora otkupiti od privatnog vlasnika. 
 

Odgovor: Ta mogućnost postoji iako samo u iznimnim slučajevima. Ukoliko je kupnja zemljišta 
neophodna za provedbu aktivnosti Vašeg projekta postoji mogućnost da se to prihvati kao prihvatljivi 
trošak. No to se mora jako dobro obrazložiti u okviru prijavnog obrasca.  Važno je da u tom slučaju 
nakon završetka projekta kupljena zemlja ostane u vlasništvu grada. Nije prihvatljivo da se sva 
sredstva koja su na raspolaganju potroše za kupnju zemljišta. 
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8) 
Pitanje: Kao korisnik sredstava u okviru projekta Phare 2005 naveden je javni sektor, ali nigdje 
eksplicitno ne stoji da ih ne mogu koristiti obrtnici i mali ili srednji poduzetnici. Kako postoji izniman 
interes ovih grupa za projektima bespovratne pomoći zanima me je li uistinu projekt Phare 2005 
isključivo namijenjen javnom sektoru ili aplicirati mogu i privatnici? 
 

Odgovor: Korisnici bespovratne pomoći u okviru projekta PHARE 2005 uistinu su samo jedinice 
lokalne ili županijske samouprave ili javne lokalne ili županijske institucije. Međutim, poslovna 
infrastruktura koja će se sufinancirati iz tih sredstava zapravo je namijenjena razvoju poduzetništva, 
tako da su stvarni krajnji korisnici obrtnici i mali i srednji poduzetnici, koji se koriste uslugama ili 
objektima postojećih poduzetničkih centara ili drugih organizacija koje su u službi razvoja 
poduzetništva ili obrtništva. 
 
9) 
Pitanje: Budući da je Grad je prijavio projekt "Žumberački vodovod" na Europske investicijske 
fondove, da li možemo isti projekt prijaviti na natječaj CARDS 2004? 
 

Odgovor: Iz Vašeg upita nije jasno dali vodovod predstavlja poslovnu infrastrukturu, odnosno dali se 
tim vodovodom potiče razvoj poduzetništva na određenom zemljopisnom području. Ukoliko je 
odgovor na ovo pitanje potvrdan onda možete kandidirati Vaš projekt na naš natječaj. Nadalje niste 
točno definirali što su to Europski investicijski fondovi. Ukoliko je Europska investicijska banka 
(projekt EIB II) u pitanju Vašu projektnu ideju možete prijaviti i na naš projekt. 
 
10) 
Pitanje: Da li se može iz navedenog natječaja financirati izgradnja ceste do buduće poduzetničke 
zone? 
 

Odgovor: Da,  ali samo ukoliko se radi o postojećoj poduzetničkoj zoni. 
 
11) 
Pitanje: Grad priprema projekt modernizacije gradske tržnice. Da li smatrate da bi mogli povezati taj 
projekt s navedenim natječajem CARDS 2004? 
 

Odgovor: Postoji mogućnost da prijavite navedeni projekt za natječaj CARDS 2004. U prijavi 
međutim morate dobro objasniti na koji način modernizirana gradska tržnica potiče razvoj 
poduzetništva. 
 
12) 
Pitanje: Projekt Grada je modernizacija komunalnog poduzeća u smislu izgradnje poslovne zgrade te 
izgradnja stanice za recikliranje otpada i slično. Da li možemo navedeno uvrstiti kao projektnu ideju? 
 

Odgovor: Izgradnja zgrade za komunalno poduzeće ne bi mogla ući u prihvatljive projekte. Izgradnja 
stanice za recikliranje otpada mogla bi biti prihvatljiva, no samo ukoliko se ne odnosi samo na 
izgradnju, već i na sustav učinkovitog upravljanja otpadom. Bilo bi povoljno ukoliko je to povezano s 
elementima koji se odnose na razvoj turizma. 
 
13) 
Pitanje: Mogu li se kao troškovi provedbe projekta uz građevinske radove predvidjeti i troškovi 
opremanja objekta npr. namještaj, nabavka računala i druge slične opreme.  
U tablici proračuna predviđaju se troškovi treninga i ostali troškovi. Što se točno misli pod troškovima 
treninga i ostalim troškovima (koja vrsta troškova se može staviti pod ove stavke)? 
 

Odgovor: Pored građevinskih troškova mogu se predvidjeti i troškovi nabave. Troškovi treninga 
predstavljaju zapravo troškove tehničke pomoći koja uključuje održavanje treninga, radionica, obuke, 
tj. troškove angažiranja stručnjaka koji će te treninge održavati. Pod ostali troškovi navedite sve one 
troškove koje ne možete svrstati pod prethodno navedene kategorije. 
 
14) 
Pitanje: Molila bih Vas pojašnjenje statusa i prava suradne institucije za razliku od projektnog 
partnera u projektu kojeg bismo prijavili za natječaj CARDS 2004. 
 

Odgovor: Suradne institucije su ostale institucije koje mogu biti uključene u projekt. One imaju 
stvarnu ulogu u provedbi projekta ali nemaju pravo na dobivanje financijskih sredstava iz izvora 
bespovratnih sredstava osim za dnevnice i putne troškove. Suradne institucije ne moraju zadovoljiti 
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kriterije prihvatljivosti, kao što to na primjer moraju projektni partneri, te nemaju financijsku 
odgovornost u projektu.  
Projektni partneri moraju zadovoljiti kriterije prihvatljivosti, imaju pravo na financiranje iz izvora 
bespovratnih sredstava, te imaju financijsku odgovornost u projektu. 
 
15) 
Pitanje: Ministarstvo mora, turizma, prometa i razvitka je raspisalo javni poziv za prikupljanje 
projektnih ideja iz područja poslovne infrastrukture pa Vas molim za nekoliko pojašnjenja. U istom 
javnom pozivu spominje se i "posebni natječaj"  sa selekcijskim kriterijima. Da li to znači da se 
 nakon prikupljanja projektnih ideja raspisuje Javni natječaj na koji se ponovo treba javiti ili je taj 
natječaj već objavljen? 
 

Odgovor: "Posebni natječaj sa selekcijskim kriterijima" odnosi se na natječaj za dodjelu bespovratnih 
sredstava (Phare 2005) čije se objavljivanje očekuje na jesen 2006. godine. Ukoliko želite da se Vaš 
projekt kandidira za dodjelu bespovratnih sredstava u svrhu njegove provedbe, projekt ćete morati 
prijaviti na taj poseban natječaj. 
U okviru javnog poziva za prikupljanje projektnih ideja (CARDS 2004), provodi se prikupljanje 
isključivo projektnih ideja kojima nedostaje dio projektne dokumentacije. Projektne ideje predlažu 
podnositelji, kojima je potrebna stručna pomoć za pripremu projektnog prijedloga na temelju 
postojeće projektne ideje. Odabrane projektne ideje bit će uz pomoć stručnjaka dorađene. Rezultat 
tog procesa su pripremljeni gotovi projektni prijedlozi koji se mogu kandidirati na natječaju Phare 
2005 na jesen ili na bilo kojem drugom natječaju. 
 
16) 
Pitanje: Prijavljuju li se jedinice lokalne samouprave direktno na natječaj kao sto je slučaj kod 
natječaja javne nabave ili se prethodno potrebno konzultirati s nadležnim tijelom državne uprave (u 
ovom slučaju Ministarstvo mora)? 
 

Odgovor: Na natječaj se prijavljuju jedinice lokalne samouprave, tj. ostale prihvatljive ustanove, 
samostalno. 
 
17) 
Pitanje: Da li u vrijednost projekta ulazi cjelokupna cijena izvedbe projekta ili samo djelomično do 
visine 1.000.000,00  EUR-a, kako je naznačeno u Javnom pozivu? 
 

Odgovor: U vrijednost projekta ulazi cjelokupna cijena provedbe projekta. U vrijednost projekta ne 
spada trošak pripreme projektnog prijedloga. 1.000.000,00 EUR je maksimalni iznos bespovratne 
pomoći koju možete dobiti na natječaju.  
 
 


